ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

GABINETE DO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N

Contato: (83) 3214

REQUERIMENTO Nº _____________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta

Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba

e ao Ilustríssimo Secretário de Saúde do Estado o Senhor

apelo no sentido de que disponibilizem um

COMBATE AO MOSQUITO AEDES AEGYPTI NO MUNICÍPIO DE

A Solicitação se faz necessária, principalmente porque a

último mês um aumento significativo nos casos

período chuvoso em nosso Estado

A operação conhecida popularmente como carro do fumacê, que

“nuvem” de fumaça para eliminar os mosquitos adultos do Aedes aegypti presente

região, reduz assim a chance de propagação de doenças como dengue, zika e

chikungunya.

Por isso a necessidade do carro fumacê

eliminar algum foco do mosquito que por acaso tenha se instalado naquela cidade.

Diante do aqui exp

presente proposição.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011

(83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _____________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta

Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba

e ao Ilustríssimo Secretário de Saúde do Estado o Senhor Jhony Wesllys Bezerra Costa,

apelo no sentido de que disponibilizem um CARRO FUMACÊ, PARA ATENDER NO

COMBATE AO MOSQUITO AEDES AEGYPTI NO MUNICÍPIO DE PRATA.

Solicitação se faz necessária, principalmente porque a Paraíba registrou no

significativo nos casos de dengue e Chikungunya,

período chuvoso em nosso Estado.

operação conhecida popularmente como carro do fumacê, que

“nuvem” de fumaça para eliminar os mosquitos adultos do Aedes aegypti presente

assim a chance de propagação de doenças como dengue, zika e

Por isso a necessidade do carro fumacê fazer um trabalho no Município

mosquito que por acaso tenha se instalado naquela cidade.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

Sala das Sessões, em 13

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

PB. CEP: 58.011-902,
dep.michel@al.pb.leg.br

, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta

Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba

Jhony Wesllys Bezerra Costa,

CARRO FUMACÊ, PARA ATENDER NO

Paraíba registrou no

de dengue e Chikungunya, com a volta do

operação conhecida popularmente como carro do fumacê, que emite uma

“nuvem” de fumaça para eliminar os mosquitos adultos do Aedes aegypti presentes na

assim a chance de propagação de doenças como dengue, zika e

lho no Município, para

mosquito que por acaso tenha se instalado naquela cidade.

osto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

Sala das Sessões, em 13 de Junho de 2023.

4.847